
 

 

 

COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia Alessandria 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
TECNICO - MANUTENZIONI 

MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE. 
IMPORTO €.100.000,00 

  CUP: C27H21003380001 
CIG (Lavori): 8898541C53 

DETERMINA A CONTRARRE-(Art. 32 comma 2 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 
AFFIDAMENTO LAVORI 

Determinazione n. 25 del 06/10/2021 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO – MANUTENZIONI 

  
LOVOTTI Renato, nell’esercizio delle funzioni di Responsabile del Servizio, Lavori Pubblici-Tecnico 
Manutentivo del Comune di Albera Ligure. 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 Gennaio 2020, recante l’assegnazione ai 
comuni per gli anni 2021-2022-2023-2024 in applicazione dell’art.1 commi 29-30 della legge 
27/12/2019 n. 160 dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1° 
Gennaio 2018; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 11 Novembre 2020 “Attribuzione ai comuni per 
l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile.”; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Albera Ligure rientra tra i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 
abitanti e pertanto assegnatario di un contributo di € 50.000,00 in virtù del Decreto del Ministero 
dell’Interno 30 Gennaio 2020 incrementato di altri €. 50.000,00 in base ai combinati disposti del 
Decreto del Ministero dell’Interno del 11 Novembre 2020 per un totale di €. 100.000,00; 
 
VISTO il Progetto Esecutivo dei lavori di cui trattasi, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 22 del 07/09/2021 che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 

 
 

Q U A D R O   E C O N O M I C O 
 

    
 LAVORI   
    

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 70.721,71  
 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 70.721,71  
    
    

    



 

 

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 2.130,00  
    
   2.130,00 

    
A2 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 68.591,71  

    
A3 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  68.591,71 

    
    

A4 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  70.721,71 
    
 SOMME A DISPOSIZIONE   
    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A4) 15.558,78  
B2 Spese tecniche 6.800,00  
B3 Oneri previdenziali 340,00  
B4 I.V.A.-Professionista rientra regime forfettario dell’IVA 0,00  
B5 Art.113 c.3, c.4 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. quota RUP 2% 1.414,44  
B6 Lavori da eseguirsi in economia diretta (IVA compresa) 5.165,07  

    
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  29.278,29 

    
    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  100.000,00 

 
DATO ATTO della necessità di provvedere pertanto all'affidamento di incarico per l’esecuzione dei 
lavori ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 1 comma 
2 del decreto Legge 16/07/2020 Convertito in legge n.120 del 11/09/2020, ulteriormente sostituito, 
sino al 30 giugno 2023, dal dall'art. 51 del decreto-legge n. 77 del 2021; 

 
VISTA l’offerta pervenuta, al Responsabile del Procedimento Geom. M. Bocca, tramite il portale per il 
mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni MEPA il giorno 10/09/2021 dall’Impresa GRASSO 
Antonio, con sede in Piazza della Vittoria 8 15060 Cabella Ligure (AL) P. IVA 00276660065, che si 
dichiara disponibile ad eseguire le prestazioni in oggetto per una somma di € 68.180,16 corrispondente 
ad un ribasso dello 0,60% sull’importo dei lavori a base di gara pari ad € 70.721,71 dedotto degli oneri 
per la sicurezza pari ad € 2.130,00; 

 
RITENUTA l’offerta sopra richiamata congrua in rapporto alle prestazioni richieste; 

 
VISTE le risultanze positive circa la regolarità contributiva dell’Impresa GRASSO Antonio, con sede in 
Piazza della Vittoria 8 15060 Cabella Ligure (AL) P. IVA 00276660065, Numero Protocollo 
INAIL_28546836 Data richiesta 23/07/2021 Scadenza validità 20/11/2021, verificata la presenza della 
Ditta nella White list aggiornata al 27/09/2021 della Prefettura di Alessandria ed esperite le opportune 
verifiche sul sistema AVCPass di ANAC; 
 

DETERMINA 

 
1). DI AFFIDARE l’incarico per “MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE”, per un importo di € 
70.310,16, compresivi di oneri per la sicurezza pari ad € 2.130,00, oltre IVA dall’Impresa GRASSO 
Antonio, con sede in Piazza della Vittoria 8 15060 Cabella Ligure (AL) P. IVA 00276660065; CUP: 
C27H21003380001 – CIG: 8898541C53. 

 
2) DI DARE ATTO che l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs. 
50/2016 così come modificato dall’art. 1 comma 2 del decreto Legge 16/07/2020 Convertito in legge 



 

 

n.120 del 11/09/2020, ulteriormente sostituito, sino al 30 giugno 2023, dal dall'art. 51 del decreto-
legge n. 77 del 2021. 
 
3) DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32 c.14 
del D.lgs. 50/2016, così come ribadito dal succitato art. 1 c. 3 del decreto 16/07/2020 n. 76 (Legge 11 
settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni). 
 
4) DI DARE ATTO, infine, che: 
 
- La Ditta ha attestato: 
di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento degli 
appalti pubblici e di stipula dei relativi contratti previste dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
- ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, la ditta si è formalmente assunta l’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
- ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1456 del Codice Civile il contratto stipulato con la presente 
determinazione si risolve in tutti i casi in cui le transazioni o i movimenti finanziari dallo stesso derivanti 
vengano eseguiti senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane S.p.A.; 
 
- il contratto stipulato con la presente determinazione si risolve qualora si accertasse che la ditta abbia 
reso dichiarazioni mendaci ai fini dell’affidamento; 
 
5) DI IMPEGNARE le somme come segue: 

- a favore dall’Impresa GRASSO Antonio, con sede in Piazza della Vittoria 8 15060 Cabella Ligure 
(AL) P. IVA 00276660065, l’importo complessivo di € 85.778,39 sul Capitolo 3343 Missione 
08.01.2.02; 

- quali somme residuali a disposizione dell’Amministrazione l’importo complessivo di € 7.081,61 
sul Capitolo 3343 Missione 08.01.2.02. 

 
6) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. M. Bocca, dipendente 
dell’Unione Montana Terre Alte ed in forza della Convenzione stipulata con l’Ente. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 
Per accettazione 
f.to Impresa Grasso Antonio 
 
 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO COMUNALE 
 
VISTO la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Lì, 06/10/2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 

 



 

 

Certificato di pubblicazione 
 

Copia della presente determinazione viene/è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 
comune a datare dal 06/10/2021 al 21/10/2021 per rimanervi 15 giorni consecutivi 
 
Lì, 06/10/2021 
 

L’INCARICATA 
f.to Elisabetta BANCHERO 

 


